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ABSTRAKT:

Předmětem bakalářské práce Analýza pracovní spokojenosti pedagogů

volného času v domech dětí a mládeže je analyzovat profesi pedagog volného času

z hlediska pracovní spokojenosti. Zjistit, které aspekty pracovní spokojenosti

považují pedagogové volného času za důležité a jakou u nich vyjadřují spokojenost

s aktuálním stavem. Navrhnout řešení v oblastech, kde na základě výzkumu

pedagogové volného času vyjadřují největší rozdíl mezi důležitostí a spokojeností.

Teoretická část se zabývá vymezením pojmů dům dětí a mládeže, pedagog

volného času, zájmové vzdělávání, teorie pracovní spokojenosti a faktory pracovní

spokojenosti.

Praktická část vychází z výzkumného šetření prováděného formou dotazníku

na základě čtyř stanovených hypotéz. Závěr práce přináší návrh řešení.
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ABSTRACT:

The goal of the thesis “Analysis of leisure time teachers job satisfaction at houses for

children and youth“ is to analyze leisure time teacher profession in terms of job

satisfaction. It tries to find out what aspects of job satisfaction are considered to be the

most important by the teachers, and how they are reflected to the satisfaction with current

situation. Additionally, the thesis designes solutions in those areas where (based on the

research) the leisure time teachers see the biggest difference between an importance and a

satisfaction.

The theoretical part deals with defining of the terms houses for children and youth, leisure

time teachers, leisure education, theory of job satisfaction and factors of job satisfaction.

The practical part is based on the research, carried out in the form of a questionnaire based

on four determined hypotheses. The conclusion of the work proposes solution.
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1. Úvod

Tématem mé bakalářské práce je analýza pracovní spokojenosti

pedagogických pracovníků domů dětí a mládeže (dále jen DDM). Problematice

domů dětí a mládeže je obecně věnováno velmi málo prostoru. Pedagog volného

času - pedagogický pracovník DDM připravuje činnost v dopoledních hodinách pro

děti předškolního věku, v odpoledních hodinách pro děti a mládež, ve večerních pro

dospělé, o víkendech připravuje akce a výlety, o prázdninách tábory či soustředění,

lyžařské výcviky, apod. Řídí, organizuje a kontroluje práci několika externích

lektorů, zajišťuje jim administrativní servis, podílí se na přípravě ŠVP, připravuje a

zajišťuje veškerou propagaci aktivit DDM, atd.

Je toho hodně a dobrý pedagog volného času je velmi důležitý pro

konkurenceschopnost každého domu dětí a mládeže. Je důležité udržet si

v organizaci ty nejschopnější zaměstnance, a proto je potřeba znát slabé stránky této

profese tak, jak je vnímají přímo samotní zaměstnanci a snažit se je minimalizovat.

Ředitelé by se měli snažit si kvalitní pedagogy volného času udržet, neboť na nich

stojí dobré jméno DDM.

Cílem mé práce je analyzovat profesi pedagog volného času z hlediska

pracovní spokojenosti. Zjistit, které aspekty pracovní spokojenosti považují

pedagogové volného času za důležité a jakou u nich vyjadřují spokojenost

s aktuálním stavem. Navrhnout řešení v oblastech, kde na základě výzkumu

pedagogové volného času vyjadřují největší rozdíl mezi důležitostí a spokojeností.

2. Zájmové vzdělávání

2. 1 Dům dětí a mládeže – DDM

V České republice existuje 297 školských zařízení – středisek volného času

(dále jen SVČ) a různých stanic zájmových činností. Zařízení pro zájmové

vzdělávání jsou součástí vzdělávací soustavy, jsou zapsána do rejstříku škol a

školských zařízení a vytvářejí si vlastní školní vzdělávací program.
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Základním typem středisek volného času jsou domy dětí a mládeže, školská

zařízení pro zájmové vzdělávání podle § 111 a § 118 zákona č. 561/2004 Sb., o

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský

zákon). Činnost DDM je dána vyhláškou MŠMT ČR č. 74/2005 Sb., o zájmovém

vzdělávání a zřizovací listinou, kterou vydává konkrétní zřizovatel domu dětí a

mládeže.

Dle výše uvedeného zajišťují DDM výchovné, vzdělávací, zájmové,

tematické a rekreační akce, osvětovou činnost pro žáky, studenty, pedagogické

pracovníky a popřípadě i další osoby. Podílejí se rovněž na další péči o nadané děti,

žáky a studenty a ve spolupráci se školami a dalšími institucemi se rovněž podílejí

na organizaci soutěží dětí a mládeže. Činnost se uskutečňuje zpravidla ve více

oblastech.

2. 2 Formy zájmového vzdělávání

Formy zájmového vzdělávání jsou stanoveny v § 2 vyhlášky 74/2005 Sb., o

zájmovém vzdělávání, zájmové vzdělávání lze uskutečňovat zejména těmito

formami:

- příležitostnou výchovnou, vzdělávací, zájmovou a tematickou rekreační

činností nespojenou s pobytem mimo místo, kde právnická osoba vykonává

činnost školského zařízení pro zájmové vzdělávání – místní soutěže a

turnaje, přehlídky, výlety, exkurze, přednášky, akce příměstských táborů

v době prázdnin. K této činnosti je nutné vést interní dokumentaci, jejíž

forma není stanovena

- pravidelnou výchovnou, vzdělávací a zájmovou činností – kroužky, kluby,

oddíly. Tato činnost je určena účastníkům zájmového vzdělávání na základě

podané přihlášky k pravidelné docházce.

- táborovou činností a další činností spojenou s pobytem mimo místo, kde

právnická osoba vykonává činnost školského zařízení pro zájmové

vzdělávání – tábory (pobytové, putovní, hvězdicové), soustředění, které

završují celoroční práci kroužku či oddílu.
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- osvětovou činností včetně shromažďování a poskytování informací pro děti,

žáky a studenty, popřípadě i další osoby a vedení k prevenci sociálně

patologických jevů – semináře, školení, přednášky, metodické materiály.

- individuální prací, zejména vytvářením podmínek pro rozvoj nadání dětí,

žáků a studentů – speciální zájmové útvary určené pro talentované jedince,

odborná soustředění, konzultace.

- využitím otevřené nabídky spontánních činností – spontánní činnosti nemají

pevně stanovený začátek nebo konec, jsou vymezeny pouze dobou provozu

zařízení. Jedná se zpravidla o volný přístup na hřiště, do laboratoří,

specializovaných učeben, apod., kde pedagog volného času zajišťuje

zejména bezpečnost a vystupuje jako rádce, nebo činnost motivuje.

2. 3 Specifika práce ve školských zařízeních určených pro zájmové vzdělávání

Práce ve školských zařízeních určených pro zájmové vzdělávání se od

vzdělávacího procesu ve škole podle B. Hájka, aj. (7, s. 141) liší zejména takto:

- Účast není společensky stanovenou povinností jako školní docházka, ale je

motivována především dobrovolným a relativně samostatným rozhodnutím

jedince, zařízení nevydávají žádná legislativně podložená vysvědčení či

osvědčení. Přijímání do těchto zařízení nepodléhá správnímu řízení.

- Program činnosti a jeho postup vychází více ze skutečné úrovně zájmů než

ze závazných norem stanovených pro školní vzdělávání, je zde vytvářen

dostatečný prostor pro individuální přístup a vlastní tempo činnosti. Pro tato

zařízení nejsou stanoveny vzdělávací standardy.

- Časová volnost (relativní neohraničenost) dává možnosti využití

rozmanitých forem a metod práce.

- V souvislosti s předchozím jsou umožněny činnosti v rozmanitých

prostorách, které mohou být dynamičtější, snadněji měnitelné a mohou i

více podporovat tvořivost než tradiční školní učebny.
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Zájmové vzdělávání je poskytováno zpravidla za úplatu v souladu s § 12

vyhlášky 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání.

3. Pedagog volného času

Profese pedagoga volného času je definována v nařízení vlády č. 222/2010

Sb., o katalogu prací ve veřejných službách a správě, pod číslem 2.16.04. Dle výše

zmíněného nařízení vlády vykonává zejména výchovně vzdělávací činnost

zaměřenou na oblast zájmového vzdělávání dětí, žáků, studentů, mládeže nebo

pedagogických pracovníků a dalších dospělých zájemců s odborným zaměřením na

jejich celkový i specifický rozvoj. Provádí informační a konzultační činnosti a

odborné pomoci v oblasti zájmového vzdělávání pro školy, školská zařízení,

občanská sdružení a další zájemce. Organizuje soutěže, přehlídky, soustředění,

pobyty a táborové činnosti pro děti, žáky, studenty, mládež nebo pedagogické

pracovníky a další dospělé zájemce.


[…]

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možné se domnívat, že tyto faktory zpravidla nezpůsobují pracovní nespokojenost u

pedagogů volného času v domech dětí a mládeže.

Největší rozdíl mezi důležitostí a spokojeností vyjádřili pedagogové volného

času u následujících faktorů:

- Dostatek času na rodinu, své zájmy a relaxaci

- Dostatek informací pro výkon práce

- Jistota zaměstnání

- Chování a jednání nadřízených

- Vztahy s kolegy

- Zpětná vazba od nadřízeného

Ředitelé DDM by se měli v rámci strategie personálního řízení soustředit zejména

na tyto faktory a jejich problematické složky. Výše zmíněné faktory můžeme

považovat za slabá místa profese pedagoga volného času, co se pracovní

spokojenosti týče. Obecně je možné ředitelům DDM doporučit následující:

Dostatek času na rodinu, své zájmy a relaxaci

Zaměstnavatel může přispět ke sladění pracovního a osobního života

pedagogů volného času zejména zavedením pružné pracovní doby, tam kde to

provoz organizace umožňuje, nebo zjištěním potřeb jednotlivých pracovníků a

koordinací pracovní doby všech pracovníků, která bude brát na zřetel potřeby

organizace i jednotlivých zaměstnanců.

Dostatek informací pro výkon práce

V dobře fungující organizaci je potřeba vymezit komunikační vazby. Stejně

tak je potřeba zajistit formální komunikační cesty – komunikační síť pro proudění

informací v rámci celé organizace. Veber a kol. (16, s. 192) uvádí, komunikační

kanály a pravidla pro formální část vnitropodnikové komunikace by měly být jasně

formulovány v interních předpisech každé organizace a měl by s nimi být seznámen

každý nově nastupující pracovník, popřípadě pracovník, u něhož došlo ke změně

zařazení, a tím i ke změně postavení v komunikační síti organizace.
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Jistota zaměstnání

Pocit jistoty zaměstnání podpoří komunikace mezi vedením organizace a

zaměstnanci a to zejména při změně pracovně právních předpisů, ale i při

reorganizaci, či jiných zásadních personálních změnách v organizaci. Pokud bude

vedení zaměstnance včas a přesně informovat o připravovaných změnách, vysvětlí

veškeré kroky, které budou danou změnu provázet, zodpoví i případné dotazy

pracovníků, zamezí tím vzniku fám na pracovišti a zvýší důvěru zaměstnanců k

vedení DDM. Zaměstnanci pak budou více spokojeni s vnímáním jistoty

zaměstnání.

Chování a jednání nadřízených

Ředitelé a vedoucí pracovníci DDM by si měli uvědomit, že jejich chování a

jednání je zásadní pro chod organizace a měli by dodržovat např. zásady, které

uvádí Veber a kol. (17, s. 46 - 47) a doporučuje je všem manažerům:

- Pečujte o svou odbornou kvalifikaci, nepodceňujte samostudium, odborné

kurzy apod., nepřisvojujte si zásluhy druhých.

- Vaše pracovní morálka by měla být minimálně taková, jaká je vyžadována

od podřízených.

- Buďte důslední a spravedliví, vyžadujte plnění stanovených úkolů, reagujte

na jednání všech pracovníků ve stejných situacích stejně.

- Buďte příkladní v morálce, dodržujte nejen zákonná ustanovení, ale i

nepsané zásady morálního chování v organizaci (např. nepřípustnost

zneužívání služebních telefonů, cest), dodržujte sliby, nedávejte takové,

které nemůžete splnit, nezbavujte se odpovědnosti přenesením problému na

podřízené.

- Ve vztahu k podřízeným nefavorizujte některé spolupracovníky, usilujte o

partnerský vztah se všemi, projevujte zájem o práci a problémy podřízených

v práci, oceňujte nápady, projevujte uznání za dobře vykonanou práci,

umožněte podřízeným vyjádřit stanovisko k řešeným problémům apod.
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Vztahy s kolegy

Podporujte chování zaměstnanců vedoucí k toleranci, vzájemné úctě,

schopnosti komunikace a spolupráci, k pocitu sounáležitosti s pracovním týmem,

loajalitu, neformální vztahy a neformální setkávání i mimo pracoviště.

Konflikty na pracovišti řešte hned a bez emocí.

Plamínek (11, s. 116) uvádí, že efektivně nastavené vztahy ve skupině mohou

vycházet z modelu “vnější soutěž“ + „vnitřní spolupráce“. Vnější soutěž se přitom

týká konkurentů, vnitřní spolupráce členů skupiny.

Zpětná vazba od nadřízeného

Zpětná vazba od nadřízeného by měla být součástí pravidelných hodnotících

pohovorů a měla by být poskytována při plnění každého důležitého úkolu.

Měla by být plánovaná a pravidelná, obsahovat by měla pochvalu i kritiku

(pochvalou by měla začínat i končit), důležité je vhodně zvolené místo a čas. Měla

by být věcná a konkrétní, bez emocí, rozhodně by měla být poskytována osobně a

ne prostřednictvím např. e-mailu. Prostor by měl dostat i zaměstnanec ke sdělení

svých názorů a postojů, případně k vysvětlení.

Zpětná vazba výrazně přispívá k otevřené komunikaci v organizaci a přispívá také

k posílení vztahu mezi zaměstnancem a nadřízeným.

Pracovní výkon a pracovní spokojenost spolu velmi úzce souvisí, proto by se

tématu pracovní spokojenosti měl věnovat každý ředitel (nejen) DDM, který chce

uspět v konkurenčním prostředí. Tato práce zanalyzovala pracovní spokojenost

pedagogů volného času v domech dětí a mládeže v obecné rovině. Výsledky

výzkumného šetření mohou ukázat ředitelům, které faktory pracovní spokojenosti

patří mezi problematické, a u kterých pedagogové nespokojenost nevyjadřují a

napomoci v rámci strategie personálního řízení.
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