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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klí čové znaky; úvodní část

A1
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2
Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti
řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X

A3
Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X

B Dosavadní řešení problému

B1
Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;
akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X

B3
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o
mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému
umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2
Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření
číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1
Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není
redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2
Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické
postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X

E4
Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde
skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1
Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury
(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Jasné stanovení cíle práce – „analýza profese pedagoga volného času z hlediska
spokojenosti“.

Teoretická část:

- výstižný obsah teoretické části obsahující všechny témata vztahující se k cíli práce
(zájmové vzdělávání, specifika pedagoga volného času, pracovní spokojenost,
motivace)

Výzkumná část:

- položky dotazníku jsou stanoveny na základě teorie a rozděleny do jednotlivých
oddílů

- poměrně velký počet (156) respondentů
- dvě skupiny respondentů – ředitelé a řadoví pedagogové – objektivnější pohled na

situaci
- kromě spokojenosti sledována u jednotlivých položek i důležitost
- zařazení otevřených otázek – získání dalších podkladů
- podrobné zpracování výsledků výzkumného šetření, provedena komparace výsledků
ředitelů a řadových pedagogů

Výstupem práce je stanovení faktorů (stanovených na základě dotazníkového šetření,
doplněných komentářem autorky a teorií), které jsou důležité pro spokojenost pedagogů
volného času – návod pro ředitele těchto zařízení, kterým záležitostem mají věnovat
pozornost.

Nedostatky práce:

Výzkumná tvrzení jsou zbytečně složitě formulovaná a ne zcela jasná.

Práci k obhajobě

DOPORUČUJI

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. V kapitole 3.1. hovoříte o rolích pedagoga volného času. Na čem závisí zastoupení

těchto jednotlivých rolí u daného pedagoga?

2. U ředitelů DDM byl největší rozdíl mezi důležitostí a spokojeností zaznamenán u

společenského vnímání profese. Jak posílit (kromě vámi uváděného vzdělávání

pedagogů) kladné vnímání profese u veřejnosti?

V Praze 27.4.2012 Mgr. Irena Lhotková, Ph.D.